令和４年（2022 年）４月 11 日

保護者の皆様へ

北海道小樽潮陵高等学校長 加 澤 雅 裕

新型コロナウイルス感染症に係る対応について（お願い）

陽春の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。また、日頃より本校の教育活動に対しご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上

げます。

さて、新型コロナウイルス感染症については感染が収まらず、長期的な対応が求められ

る状況であり、文部科学省及び北海道教育委員会の通知等を踏まえ、可能な限り工夫をし

ながら、感染症予防対策に取り組んでおります。

つきましては、本校として次のとおり対応いたしますので、ご理解とご協力をお願い申

し上げます。

記

１ 出席の取扱い

(1) 感染が判明した場合又は濃厚接触者（「感染の可能性のある方」を含む）に特定され

た場合 ⇒「出席停止」とします。

(2) 風邪症状がみられた場合

 ・風邪の症状：発熱、くしゃみ、咳、鼻水、鼻づまり、喉の痛み、頭痛、倦怠感など

   ⇒「出席停止」とします。

  ※同居の家族に風邪症状がある場合も同様の取扱いとします。

  ※生徒本人の症状が回復しない場合は、必ず医療機関への受診をお願いします。

  ・上記の記載事項とは異なる理由、及び明らかに風邪症状でない場合（腹痛など）

⇒「病欠」扱いとします。

  ・持病のある生徒が、上記のような風邪症状が続く場合

⇒ＨＲ担任にご相談ください。取扱いについては、その後お知らせします。

(3) 医療的ケアを必要とする生徒や基礎疾患等がある生徒について、主治医の見解を踏ま

え、登校すべきではないと判断した場合

   ⇒「出席停止」とします。

(4) 感染が不安で休ませたい場合

⇒ＨＲ担任にご相談ください。取扱いについては、その後お知らせします。（地域の感

染状況等を踏まえ、合理的な理由があると判断する場合には、出席停止とします。）

(5) 新型コロナワクチンを接種する場合及び副反応が出た場合

  ⇒「出席停止」とします。

（裏面へ）

２ 毎日の健康観察について

  高校から配布されている健康観察シートを活用し、ご家庭において毎日の健康観察及

び登校前の健康状態の把握をお願いします。

※今後、Google フォーム等の ICT を活用した健康観察に切り替えていくことを検討し

ています。

３ 陽性判明等の場合について

生徒が陽性になった場合、濃厚接触者になった場合は、高校までご連絡ください。また、

陽性となった場合には、校外活動で接触のあった生徒等の家庭に連絡するようお願いし

ます。

４ 教育活動全般について

 (1) 授業は、健康観察及び手洗い・手指消毒、マスクの着用、換気、身体的距離の確保、

食事の際の黙食、「3 つの密」の回避など、基本的な感染症対策を徹底したうえで実施

します。なお、感染リスクの高い活動については実施を見合わせます。

(2) 学校行事等の変更がある場合につきましては、生徒を通じて連絡します。

５ 部活動について

 (1) 部活動は、時間や人数、場所、活動内容を厳選するとともに、感染症対策（健康観察

の徹底、活動場所の換気の徹底、風邪症状等がある場合は部活動を休み自宅で休養、支

障のない限りマスク着用、部活動前後の会食等は控え速やかに下校、など）を徹底した

上で実施し、これによりがたい場合は休止とします。

※活動時間等の詳細は、各顧問より連絡・指示があります。

 (2) 部活動において、密集する活動や近距離で組み合ったり接触したりする場面が多い活

動、向かい合って発声したりする活動、大きな発声や激しい呼気を伴う活動など感染症

対策を講じてもなお感染リスクの高い活動は、実施を見合わせます。また、学校が独自

に行う他校との練習試合や合宿も、当面の間実施を見合わせます。

(3) 部活動における大会等への参加は校長判断のもと行い、全道大会や全国大会に参加す

る場合は、直近２週間分の健康観察の内容を確認し、後志教育局と情報を共有します。

６ 差別や偏見、いじめ、誹謗中傷について

  感染者、濃厚接触者とその家族に対する誤解や偏見に基づく差別を行うことがないよ

う、引き続き指導します。

７ その他

  ご不明な点等がございましたら、教頭もしくはＨＲ担任までお問い合わせください。

〔℡ ０１３４－２２－０７５４〕